

No. of Printed Pages : 6

**MPA-005**

**POST GRADUATE DIPLOMA IN  
DISASTER MANAGEMENT (PGDDM)**

**Term-End Examination**

**June, 2023**

**MPA-005 : DISASTER RESPONSE**

*Time : 2 Hours*

*Maximum Marks : 50*

---

**Note :** Attempt **five** questions in all, in about **400** words each, selecting at least **two** questions from each Section. All questions carry equal marks.

---

---

**Section—I**

1. Discuss the role of community based organisations in response plans and highlight the need of coordination among responders. 10

**P. T. O.**

2. Explain supplies and transportation management as significant components of logistics management. 10
3. What are the basic types of needs and damage assessment ? 10
4. Explain the role of Government at state, district and sub-district levels in disaster response. 10
5. Write short notes on the following in about **200** words each : 5+5
- (a) Problems in effective communication
- (b) Role of the Central Reserve Police Force in disaster response

### Section—II

6. Discuss the meaning of panic and suggest ways to minimise panic impact during disaster situations. 10

7. What are the minimum standards of relief in food aid ? 10
8. Elaborate upon the essential components and considerations for relief management in India. 10
9. Describe the national and state level sources of funding for relief management. 10
10. Write short notes on the following in about **200** words each : 5+5
- (a) Symptoms of stress
  - (b) Challenges associated with recovery

**MPA-005**

आपदा प्रबंधन में स्नातकोत्तर डिप्लोमा

( पी. जी. डी. डी. एम. )

सत्रांत परीक्षा

जून, 2023

एम.पी.ए.-005 : आपदा प्रतिक्रिया

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

---

**नोट :** निम्नलिखित में से किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर लगभग **400** शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग में से कम-से-कम **दो** प्रश्न अवश्य कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

---

---

**भाग—I**

1. प्रतिक्रिया योजनाओं में समुदाय आधारित संगठनों की भूमिका की चर्चा कीजिए तथा प्रत्यर्थियों के बीच समन्वय की आवश्यकता को उजागर कीजिए। 10

2. संभार-तंत्र प्रबंधन के मुख्य घटकों के रूप में आपूर्तियों और परिवहन प्रबंधन की व्याख्या कीजिए। 10
3. आवश्यकता और क्षति आकलन के मूल प्रकार क्या हैं ? 10
4. आपदा प्रतिक्रिया में राज्य, जिला और उप-जिला स्तरों पर सरकार की भूमिका की व्याख्या कीजिए। 10
5. निम्नलिखित में से प्रत्येक पर लगभग 200 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 5+5
  - (क) प्रभावकारी संचार की समस्याएँ
  - (ख) आपदा प्रतिक्रिया में केन्द्रीय आरक्षी पुलिस बल की भूमिका

### भाग—II

6. संत्रस्त अथवा आतंक के अर्थ की चर्चा कीजिए तथा आपदा स्थितियों में संत्रस्त अथवा आतंक के प्रभाव को कम करने के उपाय सुझाइये। 10
7. खाद्य सहायता के राहत के न्यूनतम मानक क्या हं ? 10

8. भारत में राहत प्रबंधन के आवश्यक घटकों तथा प्रमुख विचार का विस्तृत वर्णन कीजिए। 10
9. राहत प्रबंधन के राष्ट्रीय एवं राज्य स्तर के निधीयन के स्रोतों का वर्णन कीजिए। 10
10. निम्नलिखित में से प्रत्येक पर लगभग 200 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 5+5
- (क) तनाव के लक्षण
- (ख) पुनरुत्थान से सम्बद्ध चुनौतियाँ